令和５年４月２７日

保 護 者 様

                               芦屋市立山手小学校

                               校 長  井岡 祥一

「引き渡し訓練」のお知らせとお願いについて

 陽春の候、保護者のみなさまにおかれましてはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上

げます。日頃より、本校教育にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。

 さて、下記の通り「引き渡し訓練」を行います。本校では震災で学んだ多くのことを教訓

に、災害等から命を守る防災教育をすすめてきました。今回、非常事態（地震、火災、気象

警報、不審者等）に対応すべく、保護者の皆様方への引き渡し訓練を行います。何かとお忙

しい時期ではありますが、趣旨をご理解の上ご協力いただきますようお願いいたします。

１ 日 時  令和５年５月１３日（土）３校時（１０：５０～１１：２０ 約３０分間）

       雨天決行

     ２ 場 所  山手小学校 各クラスの教室  (全学年)

３ 内容

１０：４５～ 地震発生のアナウンス→職員による安全確認

       ※地震発生後の安全確認ができましたら、引き渡しを行います。

１０：５０～ 引き渡し開始

※兄弟姉妹が居る場合は、必ず上の学年から引き渡しをお願いします。

        １１：２０～ 引き渡しができなかった児童の誘導

           ※引き渡しをしない児童は、担任が引率し会議室に各分会ごとに集合後、集団下

校をします。

４ その他

① 引き渡しの仕方につきましては、右上のようにいたしますので、ご確認ください。

② 山手小学校付近は全面駐車禁止です。お車でのご来校はご遠慮いただきますようお

願いいたします。

③ 学校敷地内全面禁煙です。ご協力ください。

④ 児童の中には、空中に舞う小麦粉を吸ったりナッツ類の匂いを嗅いだりするとアナ

フィラキシーショック症状を引き起こす可能性のある子もいます。学校内は、給食

や調理実習等教育課程と認められる場合以外は原則飲食禁止です。就学前のお子様

についても同様のご配慮をお願いします。

⑤ 名札とスリッパのご用意をお願いします。

※下記の用紙で、参加の有無と今回お迎えに来られる方をお知らせください。当日、お知ら

せいただいた方と違う方が来られる時には、必ず連絡帳等で担任までお知らせください。

引き渡し訓練 調査票  お子様１名につき１枚ずつご提出ください。

  年   組  児童名（             ）

◎５月１３日（土）の引き渡し訓練に

・参加します     ・参加できません （どちらかに○をつけてください）

◎「参加します」に○をつけた方は、どなたがお迎えにこられますかお書きください。

  名前（             ）続柄（      ）

※５月９日（火）までに担任へ提出してください。よろしくお願いします。

切り取り

引き渡しの仕方  ※兄弟姉妹が居る場合は、必ず上の学年から引き渡しをお願いします。

① 各クラスの教室前に並んでください。

② 担任が「どなたですか？」と尋ねるので、お子様の名前をお答えください。

③ 担任がお子様を呼び、「この方は誰ですか？」とお子様に確認します。

④ 確認ができたら、緊急時対応カードに、日付・時刻を記入して、

担任にお渡しください。

⑤ 担任が緊急時対応カードに押印後、お子様といっしょにお帰りください。